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گروه علمی و آموزشــی-  برخی 
بر ایــن باورند که هوش مصنوعی فناوری 
پیچیده ای است که تنها در ابزار هایی خاص 
دیده می شــود؛ اما واقعیت این گونه نیست. 
هوش مصنوعی در اصل به توانایی ماشین ها 
)دســتگاه ها( برای تقلید از رفتار هوشمند 
انســان اشــاره دارد. اتفاقی که به انسان در 
داشتن زندگی راحت تر و فناورانه تر کمک 

می کند.
ربات ها نمونه بارز این فناوری هستند. 
انسان های آهنی که تلاش می کنند شبیه آدم 
باشــند و ادای آن را دربیاورند. اما اینکه در 
آینده از این ربات های هوشمند، اما تقلیدگر 
چقدر در زندگی انســان استفاده شود جای 
ســوال دارد. هرچند که در روز های شیوع 
ویروس کرونا توانمندی آن ها اثبات شــد 
و در برخی بیمارســتان های دیگر کشور ها 
خدمات پرســتاری و مراقبت از بیماران به 
صورتی محدود توســط این ربات ها انجام 

شد.
فیلم های تخیلی بشــر را به این باور 
رسانده اند که این ماشین های کوکی احساس 
هم خواهند داشــت و می توانند جای خالی 
دوست، خانواده و نیاز به محبت را در انسان 
پر کننــد. اما آیا این اتفاق واقعی اســت یا 

تخیلی؟.
بیایید به جای فکر کردن به سناریو های 
ســینمایی به موردی فکر کنیم که این قدر 

نمایشی نیست. فکر کردن و احساس داشتن 
به درون انسان برمی گردد. واکنشی انتزاعی 
به محیط اطراف است که بعید می دانم بتوان 

آن را با آهن و فلز ایجاد کرد.
شبیه انسان بدون قدرت تفکر

اندیشه و احساس دو مفهوم زنده ای 
هســتند که برای ایجاد آن ها ملزوماتی نیاز 
اســت. اندیشه شناسان معتقدند که اندازه و 
معیار آدم ها براساس نوع جهان بینی و نگاه 
آن ها به دنیا شکل می گیرد و انسان هرآنچه 
که هست، ساخته اندیشه خود است. با این 
تعریف از تفکر و اندیشه قطعا نمی توان به 
یک ربات نام انسان داد. پس چگونه ممکن 
است یک جســم بی جان را به عنوان بشر 

بپذیریم.
می تــوان گفت این ربات ها فقط یک 
محصول تولیدی ساخته دست بشر هستند 
که با کمک هوش مصنوعی توسعه یافته اند 
و با تقلید رفتار های اکتســابی بشر، سعی 
می کنند نمونه ســاده شده ای از انسان را به 
نمایش دربیاورند. در این میان موضوعی که 
مهم و قابل توجه است توان بشر در ساخت 
این نوع ربات ها است، تلاشی که به واسطه 
همان نیروی ذاتی تفکر بشر به ثمر نشسته 

است.
اما هوش بشــر به یــک مفهوم نوین 
جهانی هم منجر شــده اســت و آن هوش 
مصنوعی است. همان چیزی که به توسعه 

ربات ها هم کمک کرده اســت. این بخش 
از فناوری، فضایی برای تلاقی بســیاری از 
دانش ها، علوم و فنون قدیم و جدید شــده 
است. علومی از جنس فلسفه، زبان شناسی، 
ریاضیات، روان شناســی، عصب شناسی، 
فیزیولوژی، تئوری کنتــرل، احتمالات و 
بهینه ســازی و بر مبنای فناوری ارتباطات 

و اطلاعات.
هم جوشــی هوش مصنوعی 
و اینترنت اشــیاء؛ تحولی عظیم در 

آینده جهان
این فناوری در زوایای مختلف 
زندگی بشــر رســوخ کرده است. 
این روز هــا هوش مصنوعی حرف اول 
را در حوزه هــای مختلــف پژوهشــی و 
صنعتی می زند. مثلا در ســاخت ربات ها، 
برچســب گذاری خودکار تصاویر، تبدیل 
گفتــار به نوشــتار، رتبه بنــدی صفحات 
وب، پاســخ دهی خودکار در نرم افزار های 
پیام رسان، توصیف تصاویر، اتوموبیل های 
خودران، کشاورزی، هوانوردی، کامپیوتر 

و غیره.
رقابــت بــا بــزرگان هوش 

مصنوعی
این فناوری نوین جهانی در ایران هم 
به واسطه وجود نخبگان و سرآمدان علمی 
کشور روند رو به رشدی را در پیش گرفته 
است. بار ها از سوی معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهور بر لزوم توسعه این فناوری در 

کشور تاکید شده است.
به گفته او، کشــور هایی که در هوش 
مصنوعی فعال هستند آینده خوبی دارند. به 
تازگی برخی از دانشگاه ها فارغ التحصیلانی 
در این حوزه دارند و ما باید زیرساخت هایی 
ایجــاد کنیم تا آن ها بتواننــد در این حوزه 
فعال شــوند. ستاری معتقد است که هوش 
مصنوعی یــک حوزه فکری اســت. این 
حوزه ظرفیت های خوبی دارد و معاونت 
علمی نیز از این فعالیت ها حمایت می کند. 
امیدواریم با توسعه این فرهنگ در کشور و 
استفاده آن در کسب وکار ها بتوانیم روزی را 
شاهد باشیم که با بزرگان هوش مصنوعی 

رقابت می کنیم.
۵ برابر شدن سرمایه گذاری در 

حوزه هوش مصنوعی
ســتاد توســعه فناوری های اقتصاد 
دیجیتال و هوشمندسازی معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری هم به این حوزه 
ورود کرده اســت و برنامه های جدی برای 
توسعه آن دارد. برای این کار تصمیم گرفته 

که ســرمایه گذاری در حوزه شــکل گیری 
استارت آپ های هوش مصنوعی را ۵ برابر 

کند.
این ســتاد حمایت از توسعه فناوری 
هــوش مصنوعی را یکــی از اولویت های 
خود قرار داده اســت ایــن فناوری پیچیده 
و کاربردی قرار اســت با تلاش زیست بوم 

فناوری و نوآوری در کشور گسترش یابد.
ســتاد توســعه فناوری های اقتصاد 
دیجیتال و هوشمندسازی معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری برای همراهی با 
این زیســت بوم سودمند و خلاق در تلاش 
اســت تا تعداد استارتاپ های این حوزه را 
در آینده ای نزدیک به ۲۰۰ مورد برســاند و 
سرمایه گذاران را به حضور در حوزه هوش 

مصنوعی ترغیب کند.
فناوری هیجان انگیز

این فناوری را یکی از هیجان انگیزترین 
نوآوری ها در دنیا می دانند. هوش مصنوعی 
تلاش می کند رفتار و پاســخ یک سیســتم 
کامپیوتری را به رفتار انســان نزدیک کند. 
در این میان گاهی پیش آمده سیســتم هایی 
طراحی شده که قدرت تحلیل و تجزیه آن از 
بشر بیشتر است، اما باز هم الگویی از انسان 
زنده اســت. این فنــاوری هر چقدر هم که 
توســعه یابد باز هم تقلیدی از رفتار انسان 
است و هیچ گاه نمی تواند جایگزینی برای 

بشر باشد.
هــوش مصنوعی را می توان به عنوان 
دســتیاری باهوش در کنار انسان قرار داد. 
در کنار و کنترل بشــر که می تواند با توسعه 
خود، زندگی انســان را متحــول کند. این 
فنــاوری نوعی انســان مصنوعــی و یک 
ساخت برنامه نرم  افزاری مشابه انسان است 
با ترکیب تکنیک  های استنباطی پیشرفته و 
اســتفاده از توانایی تحلیل گران، مهندسان، 
سیاست مداران، تصمیم گیرنده  های شرایط 

بحرانی و سایر دانشمندان.
شــکی در لزوم توســعه این فناوری 
پیچیده و نوین نیســت. ایــران هم با توان 
دانش بنیان ها به این حوزه ورودی مقتدرانه 
داشته اســت. حوزه ای فناورانه که ارتباط 
مستقیمی با تامین و حفظ امنیت ملی دارد. 
هر چه که سرمایه گذاری و هم افزایی در این 
حوزه بیشتر شود روند توسعه آن هم سرعت 
بیشتری می گیرد. پس نیاز است که بازیگران 
این حوزه به میدان بیایند و هر چه توان دارند 
به کار ببندند تا به زودی شاهد پیشرفت ایران 
در حوزه هوش مصنوعی در کنار کشور های 

قدرتمند باشیم.

علمی - آموزشی
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گروه علمی و آموزشــی- نتیجه 
یک مطالعه جدید نشــان داده است که 
سیارات فراخورشیدی یا سیارات خارج 
از منظومه شمســی که حــاوی کربن 
بیشــتری نسبت به زمین هستند، ممکن 

است از الماس ساخته شده باشند.
زمین منابــع زیادی دارد با ارزش 
ترین آنها به زنده ماندن انسان ها کمک 
می کند و باعث می شــود در وهله اول 
حیات در این کره خاکی وجود داشــته 
باشد اما برخی منابع دیگر مانند فلزات 
گرانبها و ســنگ هــای قیمتی در زمین 
نســبتاً با کمبود مواجه هســتند. ممکن 
اســت این موضوع در مورد جهان های 
دیگر صادق نباشد. در حقیقت، ممکن 
است برخی از ســیارات کاملًا مملو از 
منابعی باشند که ما آنها را نادر می دانیم.
اکنــون محققان دانشــگاه ایالتی 
آریزونا و دانشگاه شیکاگو در آمریکا در 
این مطالعه فرضیه ای را مورد بررســی 
قرار دادند که ســیارات فراخورشیدی 

غنی از کربن در شــرایط مناســب می 
توانند مقادیر زیادی الماس در زیرسطح 
خود تولید کنند. سیاره فراخورشیدی یا 
سیاره غیرخورشیدی به سیاره  ای گفته 
می شود که خارج از منظومه خورشیدی 
قرار دارد و به دور یک ســتاره به غیر از 

خورشید در حال گردش  است.
بــه گفته محققــان، احتمال اینکه 
یک سیاره چیزی شــبیه به یک الماس 
بزرگ باشــد، کاملًا به ترکیب ساختار 
مواد تشــکیل دهنده ستارگانی بستگی 

دارد که به دور آن می چرخند.
 ســیاره هایی که به دور ستارگان 
غنی از کربن می چرخند، بیشتر احتمال 
دارد که خودشــان از کربن ساخته شده 
باشــند؛ چراکه ماده تشکیل دهنده یک 
ســتاره معمولاً مســئول تشکیل سیاره 
هایی اســت که در نهایت به دور آن می 

چرخند.
مــاده اصلی مهم دیگــری که در 
ایجاد یک »ســیاره فراخورشــیدی از 

جنس الماس« دخالت دارد، آب است. 
آب در زمیــن زیاد اســت اما تصور می 
شــود که در کل کیهان نیز بســیار رایج 
باشــد. آب، کربن و فشار که سیارات به 
لطف جاذبه زیــاد از آن بهرمندند، می 
تواند باعث شــود که فضای داخلی این 

سیارات مملو از الماس باشد.
محققــان نظریه خــود را با قرار 
دادن »کاربید سیلیکون« در شرایط فشار 

بسیار شدید آزمایش کردند. 
آنهــا برای ایــن منظــور کاربید 
ســیلیکون را در آب قرار دادند و سپس 
آن را با »سندان« الماس فشرده کردند تا 
استرس موجود در کربن را افزایش دهند 
و بعد آن را با استفاده از لیزر گرم کردند 
تا شرایط داخل یک سیاره غنی از کربن 
را تقلید کند. فرمول »گرما، فشــار، آب 
و کربن« کار کــرد و نتیجه آن الماس و 

سیلیس بود.
»هریســون آلن ســاتر« نویسنده 
اصلــی این مطالعــه در بیانیه ای گفت: 

ایــن مطالعه به مــا در درک و توصیف 
مشــاهدات روزافــزون از ســیارات 

فراخورشیدی کمک می کند. 
هرچه بیشــتر در رابطه با سیارات 
فراخورشــیدی بیاموزیــم، بهتــر می 
توانیــم داده های جدید ماموریت های 
آتی تلســکوپ فضایــی »جیمز وب« 
و تلســکوپ فضایــی »رومی نانســی 
گریــس« را بــرای درک جهــان ورای 

منظومه شمسی خود تفسیر کنیم.
یک موضــوع مهم که محققان در 
مطالعه خود به آن اشاره کردند، این است 
که این ســیارات هرچند فریبنده هستند 
اما قطعا پذیرای حیات به شــکلی که ما 

می شناسیم، نخواهند بود. 
غلظــت بالای کربــن باعث مهار 
فعالیت های زمین شناسی شده و تصور 
می شــود به ایجاد اتمســفر نامناسبی 
برای حیات منجر شــود. با این وجود، 
چنین ســیاراتی می توانند اهدافی برای 

اکتشافات انسانی باشند.

چرخش سیارات الماسی در کیهان

هوش مصنوعی، ماشین هایی با 
توانمندی های انسانی

گروه علمی و آموزشــی- این 
محصول فعــلا در مرحله مفهومی قرار 
دارد اما ســال آینده بــا ارائه مدل ۲۰۲۲ 
آن انتظــار می رود قیمت پایه از 4۰ هزار 

دلار آغاز شود.
یکی از محبوب ترین خودروهای 
اســپرت جهان است که نیســان اولین 
بار در ســال ۲۰۰9 آنرا روی خط تولید 
خــود قرار داد. از آن زمان تا کنون عضو 
جدیدی در خانواده Z معرفی نشــده اما 

  Z Proto ســرانجام تصاویر رسمی
منتشــر شــد تا 

کمپانی ژاپنی یکبار دیگر هواداران خود 
را غافلگیر کند. پروتو در نامگذاری این 
خودرو به مفهــوم پروتوتایپ یا همان 
نمونه اولیه اســت و این محصول هنوز 

وارد فاز فروش نشده است.
طراحی

همانطور که در تصاویر مشــاهده 
می کنیــد؛ زد پروتو یک الگوی مینیمال 
تمام عیار اســت که در طراحی آن توجه 
خاصی نیز به تزریق عناصر کلاســیک 
دهه هفتادی نیز شــده 

تا از این طریق جذابیت های یک اسپرت 
خاص را همراه خود داشته باشد. سابقه 
ارائــه اولین مدل نیســان زد به دهه 7۰ 
میلادی باز می گردد. برای این محصول 
از رینــگ های آلومینیومــی 19 اینچی 

استفاده شده است.
از منظــر ابعاد؛ زد پروتــو برابر با 
4381 میلیمتــر در طول، 1849 میلیمتر 
در عــرض و 131۰ میلیمتــر در ارتفاع 
توســعه یافته است. این ابعاد در مقایسه 
بــا 37۰ زد کــه 4۲۵4 میلیمتر در طول، 
1844 میلیمتر در عرض و 1316 میلیمتر 
در ارتفاع توســعه دارد، تفاوت هایی را 

نشان می دهد.

کابین
کابین زد پروتو یک محیط پیشرفته 
و فناورانه اســت که با جزئیات اسپرت 
بر جذابیت های آن افزوده شــده است. 
نشــانگر دیجیتال 1۲.3 اینچی اطلاعات 
آمپر و نمایشــگر اصلی لمسی 9 اینچی 
ویــژه تنظیمات سیســتم ســرگرمی از 

فناورانه های این کابین هستند.
پیشرانه

نیسان زد جدید احتمالا از موتور 6 
ســیلندر توربو دوقلو با 4۰۰ اسب بخار 
خروجی اســتفاده خواهــد کرد. این در 
شرایطی است که 37۰ زد از موتور 33۲ 
اسب بخاری استفاده می کند. نمونه اولیه 
زد جدید به جعبه دنده 6 ســرعته دستی 
مجهز شــده اما نیســان به این موضوع 
اشاره کرده که نمونه اتوماتیک برای این 
خودرو در حال توســعه است. همانطور 
که اشاره شد این محصول فعلا در مرحله 
مفهومی قرار دارد اما ســال آینده با ارائه 
مدل ۲۰۲۲ آن انتظار می رود قیمت پایه 

از 4۰ هزار دلار آغاز شود.

نیسان Z پروتو؛ پرچمدار آینده از سرزمین آفتاب

  سیستم های هوش مصنوعی توانایی شبیه سازی مغز انسان و قابلیت های منحصر به فرد آن مانند ادراک، استدلال و تکلم را دارند.
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گــروه علمــی و آموزشــی-  
ســخنگوی سازمان ســنجش آموزش 
کشور به اظهارات اخیر عضو کمیسیون 
آموزش مجلــس مبنی بر عدم برگزاری 
کنکور نظام قدیم از ســال 14۰۰ واکنش 
نشــان داد. »فاطمــه زریــن آمیــزی« 
ســخنگوی سازمان ســنجش آموزش 
کشــور در واکنش به مصاحبه حضوری 
دکتری 99 در برخی از دانشــگاه ها، در 
حالی که اعلام شده بود، این مصاحبه در 
سراسر کشور به صورت مجازی برگزار 
خواهــد شــد، گفت: مصوبه شــورای 

ســنجش و پذیرش تحصیلات تکمیلی 
مصــوب کرده اســت، اگر دانشــگاه ها 
زیرساخت های لازم را داشتند بصورت 
مجازی مصاحبه دکتری برگزار می شود 

و ملاک عمل هم همین است. 
وی ادامــه داد: حدود 99 درصد از 
دانشــگاه های ما زیرساخت این را دارند 
که مصاحبه دکتری را به صورت مجازی 
برگزار کنند، اما اگر شرایط آن فراهم نبود 
دانشــگاه می تواند حضوری مصاحبه را 

انجام دهد. 
زریــن آمیزی در واکنش به موضع 

مجلــس درباره حذف کنکور نظام قدیم 
از سال 14۰۰ گفت: سال 97 آخرین سال 
کنکور برای نظام قدیم آموزش متوسطه 
بود، اما شــورای سنجش و پذیرش آن را 

برای سال 98 تمدید کرد. 
در سال 98 نیز شورا استثنا طراحی 
دونوع ســوال را بــرای دو نظام آموزش 
متوسطه و بعد از آن برای کنکور سال 99 
تمدید کرد و اعلام شد که امسال آخرین 
سال طراحی دونوع سوال خواهد بود.  

وی اضافه کرد: امســال در آزمون 
سراســری ســال 99 تنها 16 درصد از 

داوطلبان نظام قدیم بوده اند که پیش بینی 
می شود، برای سال 14۰۰ به زیر 8 درصد 

برسند. 
سخنگوی سازمان سنجش آموزش 
کشور اظهار داشت: نظام جدید آموزشی 
حدود 6 ســال اســت که تغییر کرده و 
طراحی ســوال بخشــی از آن نمی تواند 
نظام جدید آموزش متوسطه را بصورت 
کامل پوشش دهد و از نظر تاثیر محتوای 
دروس این موضوع با سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش و نقشــه جامع علمی 

کشور همخوانی ندارد.

واکنش سازمان سنجش به حذف کنکور نظام قدیم از سال ۱۴۰۰

گروه علمی و آموزشــی- زمان 
مطالعه بســتگی به خود شما دارد که چه 
موقعی از نظر جســمی و روانی آمادگی 
لازم را دارید. زمان مناســب برای مطالعه 
از جمله موضوعاتی است که نظریه های 
گوناگونی درباره آن ارائه شــده و بحث 
هــای زیادی صورت گرفته اســت. هر 
کــس بنا بر تجربه یا تحقیق خود، زمان یا 
زمان های خاصی را برای مطالعه پیشنهاد 
می کند. عده ای معتقدند شب و خصوصا 
آخر شــب، زمان مناسب برای مطالعه و 
یادگیری است و برعکس، عده ای دیگر 
عقیده دارند که مناســب ترین زمان برای 
یادگیری اوایل صبح اســت. گروهی که 
معتقدند مطالعه آخر شــب مناســب تر 
اســت، می گویند، چون خواننده بعد از 
مطالعه می خوابد، ذهن فرصت کافی برای 
پردازش اطلاعات دارد و مطالب خوانده 

شده بهتر در حافظه تثبیت می شود.
گروهی که مطالعــه در صبح زود 
را پیشــنهاد می کنند، عقیــده دارند که 
یادگیری نیاز به مغز آماده و ســر حال و 
بدون خســتگی دارد. این عده معتقدند با 
مغز خسته نمی توان چیزی را به درستی 
آموخــت. در واقع اصل را بر آمادگی مغز 

می دانند.
واقعیت این است که هیچ زمانی به 
طور دقیق و انحصاری برای مطالعه وجود 
ندارد؛ یعنی دقیقا نمی توان مشخص کرد 
کــه در چه هنگامی باید مطالعه و در چه 
موقعی از آن پرهیــز کرد بلکه هر وقت 
احساس کردید که می توانید مطالعه کنید 

درس خواندن را شروع کنید.  
توصیه می شــود هرگز بعد از غذا 
خــوردن مطالعه نکنید؛ چــون کارآیی 
شما بســیار کاهش خواهد یافت. وقتی 
معده شما پر از غذاست، جریان خون به 
سمت دستگاه گوارش منحرف می شود 
تــا مهم ترین وظیفه خــود را در آن زمان 
انجام دهد. در هنگام هضم و جذب غذا، 
گوارش عالی و مطلوب برای بدن شــما 
بســیار واجب تر از فعالیت های فکری و 

ذهنی است.
بنابراین، جســم هوشــمند شما 
مصلحت وجود شــما را در نظر می گیرد 
و تمامی انــرژی و توجه خود را صرف 
عملیات گوارشی می کند. به همین دلیل، 
خــون کافی و مورد نیــاز برای یادگیری 
و ادراک بــه دســتگاه مغــزی و عصبی 
نمی رســد و شما بیشتر تلاش می کنید و 
کمتر فرا می گیرید. علت خواب آلودگی 
شــما بعد از غذا خوردن هم همین است. 
دســتگاه مغزی و اعصاب، توانایی کافی 
برای هوشــیار نگه داشتن شما را ندارد و 
ناگزیر تن به استراحت و خواب خواهد 
داد؛ البته توجه به این نکته مهم اســت که 
اندکی خواب و استراحت، بهترین کاری 
است که شما بعد از صرف غذا می توانید 

انجام دهید.
پــس بلافاصله پس از غذا خوردن 
)خصوصا ناهار یا شام( مطالعه نکنید؛ زیرا 
بــا پر بودن معده خون به طرف آن هجوم 
آورده تا غذا هر چه سریع تر هضم گردد 
و در نتیجه خون کمتری به مغز می رسد و 

احساس خواب آلودگی به فرد دست داده 
و ســطح هوشیاری مغز کاهش می یابد. 
بنابراین پس از صرف غذا کمی استراحت 

کرده و بعد مطالعه را شروع کنید.
هنگام مطالعــه به نکات زیر 

توجه داشته باشید:
- صبح ها بیشتر سعی در یادگیری 

مطالب داشته باشید.
- درس هایــی را کــه نیاز به مرور 

دارند؛ ترجیحاً به شب موکول کنید.
- بلافاصله پــس از غذا خوردن با 

شکم پر مطالعه نکنید.
- قبــل و بعــد از مطالعــه، حتما 
استراحت کنید. )به ازای هر یک ساعت 
مطالعه ده تــا پانزده دقیقــه به خودتان 

استراحت دهید(.
- از روش شرطی سازی نسبت به 
زمان مطالعه سود جویید. هنگام هیجان 
های عصبی، ترس، خشــم، اضطراب، 

کینــه و ناراحتی مطالعه نکنید؛ 
زیرا تمرکز ندارید. در چنین 

مواقعی با نوشــیدن یک 
لیــوان آب، بوییدن گل 

محمــدی و کمی پیــاده روی در فضای 
باز آرامش خود را بدست آورید و سپس 

مطالعه را شروع کنید.
- برای مطالعه شور و اشتیاق داشته 
باشــید و در حالت خستگی و بی خوابی 

مطالعه نکنید.
- انتظــار بی جا از خود نداشــته 
باشید. به اندازه هوش، استعداد، توانایی 

و تلاشتان بهره خواهید برد.
- پــس از یک ورزش ســنگین، با 
همان خستگی و بدن عرق کرده، مطالعه 
نکنید. ابتدا وضعیت جســمی و روحی 
خود را متعادل کنید و ســپس شــروع به 

مطالعه می کنید.
متخصصــان مطالعــه و یادگیری 
معتقدنــد که مهمتریــن عامل تخریب 
حافظه و نداشتن تمرکز عالی، اضطراب 
اســت .  برنامه ریزی درسی، مطالعه در 
طول سال تحصیلی و استفاده بهتر از زمان 
و البته آسودگی شب امتحان 
از همه اضطراب های کاذب 

جلوگیری می کنند.

بهترین زمان برای مطالعه چه زمانی است؟

گروه علمی و آموزشی-  پیشرفت 
فنــاوری منجر بــه ابــداع روش هایی 
منحصر به فرد به منظور بررســی کیفیت 

هوا شده است. 
محققان دانشــگاه یوتا به تازگی از 
برگ درختان بدین منظــور بهره گرفته 
اند. روش مذکور بســیار کــم هزینه و 
ســاده است و با اســتفاده از آن می توان 
اطلاعات زیادی در مورد کیفیت هوا در 
نقاط مختلف جهان و به خصوص مناطق 

دورافتاده جمع آوری کرد.
در قالب این روش از تجمع ذرات 
مغناطیســی بر روی برگ های درختان 

برای بررسی شــاخص های کیفیت هوا 
و جمــع بنــدی در این زمینه اســتفاده 
می شود. برگ های درختان معمولاً ذرات 
مغناطیسی منتشر شــده از طریق اگزوز 
خودروها و ســوخت های فسیلی را به 

خود جذب می کنند. 
از همین رو می تــوان از برگ های 
یادشده برای ردگیری مواد مختلف آلوده 
کننده هوا اســتفاده کرد. بررسی فراوانی 
آلاینده های مختلف از این طریق می تواند 
جمع بنــدی در مورد میزان آلودگی هوا 

را تسهیل کند. 
ذرات یادشده معمولاً چنان کوچک 

هســتند که مشاهده آنها با چشمان انسان 
غیرممکــن اســت. اما بســیاری از آنها 
حاوی مواد آهنی هستند و تمرکز آنها در 
اطراف برگ درختان در حدی است که به 
ایستگاه های کنترل کیفیت هوا برای جمع 
بندی در ایــن زمینه کمک می کند. برای 
بررسی میزان کارآیی این روش برگ های 
ســوزنی چهار درخت کاج در کنار یک 

جاده استفاده شد. 
محققان با اســتفاده از دستگاه های 
مغناطیس ســنج و میکروســکوپ های 
الکترونی دریافتند که میزان مغناطیســی 
شــدن برگ های سزونی درخت کاج در 

زمستان سه برابر فصل تابستان است که 
علــت این امر افزایــش آلودگی هوا در 

فصول سرد سال است. 
همچنین با بررســی این برگ های 
سوزنی در زمستان فلزاتی مانند تیتانیوم، 
وانادیوم، زیرکونیوم و سایر مواد آلاینده 
مرتبط با مصرف ســوخت های فسیلی 

شناسایی شد. 
محققــان امیدوارنــد در آینــده با 
طراحی برگ های درخت کاج مصنوعی 
تولید شده با چاپگرهای سه بعدی بتوانند 
از این روش برای بررسی دقیق تر کیفیت 

آب و هوا بهره بگیرند.

بررسی کیفیت هوا از طریق برگ درختان


